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"Jak pravila jste I avolalap-n- f

v jejíž duši opit zableskla —

jiskra naděje "Zloba? Zloba

pravíte ? Dotýká snad ří vai
mého sy na ? O mlat te ť

Ano milostivá paní od tiula
dívka "ano doltká vaJU&o

nevinni trpícího syna
"Nevinni trpícího! Ach jak to

lahodí srdci tuima f svolala bm-ron-

od Jech oj ic sob Dkii
vám děkuji vám tisíckráte Vy

jste jediná y jte přtef Jenl

pronesla slovo ve prospěch mlho

týraného syna Jediná mii W-m-i

— povalte jer —- a aimil lije

výjevem jehol svědkem jste se

býti domníval —

Toho byth ee nikdy nebyl na-

dál" zvolal Ebenstein bolestní
si povadechnnv) "le moje ostraži-

tost moje horlivost ve službě sta-

ne se pro mne takto osudnou!

Udání stran Kupky al posud po

valuji za podstatné a doufám le
budou od&vodněna a le naopak
pod výpověďmi odp&rcu mých
vymizí p&da Prohlašuji Kupku
za zloděje tvrdím le krádež by-

la spáchána za onné noci nazý-

vám svědky udávající že odvá-

lení věcí klášterních událo se as

Celá Praha věřila ve spáchaný
zločin nejblilší její přátelé octli
se v rozpacích když jim bylo o

té věci mluvit! e níanbo kdyl
se snalih přinést! jí útěchu Je-

diný hlas jenž se ozýval ve pro
spěch syna 1 !as jejího srdce byl

přiliS ostýclavý ohlušen a jaksi
utlumen jsa opáčným názorem

veškerého obecenstva

Nebylo due jenl by nepřinesl

nových zvěstí v celé té záležito-

sti zvěstí jakol samo sebou ae

rozumí pro jejího syna nepříznit
vých Pověsti udržující ae v

mezích skutečnosti nikdy tieafl--
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slivosti dále lei snad le světský

svij jazyk nedržel dosti na sdi
u přítomnosti feptiiek nebo Se

snad některou a nich políbil
Z tohoto sebeklamu byl Vyve

den sp&sobem strallivýra kdyl
byl a ůst Langendorfových asly-l- ei

le povalován jest za domně-
lého zlodije bedny i soudku No-

hy pod nim se třásly mžitky se
mu dělaly před očima

"Totf neslýchané padoušství

podlého aJavače !' svolal koneč- -

ne "Toť v skutku přepouŠtŽný
I jed kiélourský !'
I "Takových slov" promluvil
j rada zamračiv se hněvem "mí

užívati po hospodách kdyby
se vám snad v některé krčmě
udála příčina ospravedlfiovati se

nikoli v Jak před soudnou stolicí"
"Bezděčný to výkřik pane ra-

do" odvětil Ebenstein "Kdo!
mfižo v takovém případě zfistati

klidným? Jsem neviněna brzy
roztrhám siť lživého ntrhačstvf"
"Jakl mažete" tázal se Lan-gendo-

rf

"soudní obžaloba nažýs
vali lživým utrhnPstvím ? Dosa-

vadní vyietřováni v té příčině
bylo přesně po zákoně a na témž
zákoně budo dále vedeno buďsi k

i vaíemu prospěchu budTsi k odha
lení vslí viny"
"Nemohu to pochopiti" zvolal

Ebenstein "a přec nejsem v ta-

kovém stupni omámen abych ja-

sně nepoznával le jsem se stal
nevinnou obětí tajných fikladQ

jimiž i sami úřadové byli zklamá

ni Jelikož ale věc tak daleko

jil dogpěla jelikol jil nalézám se
v této trýzni ládám vás pane
rado abyste mně pověděl jaký
stín podezřeloeti mohl padnouti
na mne neboť nejsa si vědom ni

ládné viny doufiitn posud le leh
ko mně bude v okamžiku vyvrá
ti ti vše což snad by vrbati mohlo

nejmeuii podezřeni"
"Již k vůli ctihodnosti 6tavu

jemuž náležíme oba" odvětil ba
ron Langendorf "přál bych aby
se vám to podařilo tak lehce

jakoi sám pravíte! Aviak sku
tečné události nedají se zvrátiti
pouhým njiSťováním Chci vám
sděliti několik hlavních okolno
sil ježto rozhodovaly aby sě

proti vám soudrě zakročilo"
"a -

roensiein nasiousnal s napnu
tou mytlí kdyl byl vJádní rada

započal takto:
"Kdyl byl policejní komisař

Ilebra nalezl neobyčejné věci ve
farní stodole u Rakovníka bylo
patrno le tak dlouho z&stanou v

úřed&im uschováni al by vlat
nik právo své k nim náležitě pro-
kázal aviak i v tom případě ne
lze bylo pomýšleli na vydání jich
jelikol byly předmětem vyšetřo
vaní proti saskému kramáři o
němž se posud s jistotou nevědě-
lo zdali mimo porouchané stříbr
né svícny kostelní nesáhl ještě
hruběji na tizi jmění To vie
rozuměl i Člověk práva a zákona

neznalý Jak medle přichází le
vy mul v praxi úřední služby
velmi dobře honěný neodmítnul

jste tenkráte přejmutl věcí nýbrž
spíše na něm stál le jste neurčitý
výrok zlatníkův dle něhol nale-

zené věci pocházely s kláitera
doxanského ihned povaloval za

dostatečný pr&kaz vlastnictví a
za oprávněna sebe sama měl k
zabavení majetku klášterního ve

jménu likvidační komise ačkoli
nenáleželo vám jednati takto ný--

brl vyčkali al dotyčný ňřad po
skončeném vyšetřování vysloví
komu náleií právo vlastnictví a
nalezené věci vám odevzdá"

"PřipouStím odpověděl Eben-

stein zcela klidně "le nebylo ve
viera přesně Šetřeno obvyklého
pořádku avšak — při takovém
chvatu —"

"Jaký tu chvat T" převzal mu
slovo vládni rada jenl obyčejně
nikdy nechvátal "Což mohlo
vás poháníti abyste se tolikerým
zpBsobera prohřešil proti zákonu
což m61e vás přiměti k takovému

přehmatu nelze li předpokládali
le ten kdol takto jednal měl

tajné záměry a zvláštní plány"
"Jednalo se patrně o pokus

zpronevěřeni se strany kláštera
odvětil Ebenstein "a tuť likvidač-

ní komise kterouž jsem zastupo-
val oviera byla k zakročení

zakročení takové a

ohledS politických nedovolovalo

přesně drieti se v kolejích obvy-

klým pochodem úředním nazna-

čených'
"Toř nálelí na jinou stránku"

odvěce pan a Langendorfu jehol
slocbn nemile ae dotýkalo obvi-

nováni kláitera "Zde ae jedná
o bednu a soudek ! Avšak pojďme
dále Col se dálo pak ? Sotva
le jste dostal do svých rukou na-leze-

věci jichž počet posud ne-

mohl jste znáti a jich! vlastníka
pouze uhodoouti jste se domní
val jil jste pohřešoval bednu a
soudek Toť nápadné toť velmi

podivné! Ovšem sňali! jste se
hned omluviti takovou vševědou-

cnost uváděje le jste byl očitým
svědkem při páchání krádele
kteroul prý apáebal bospodeký
Kupka Hned vyslal jste policej-
ního komisaře Hebra aby pro-
hledal d5m prohledáváni ale
nevedlo k ničemu ponSvadl k
ničema véeti nemohlo 'Jakol se
pozdějším vyletfovieiooi

'

pana k

Binnenburka prokázalo nepřišel
Kupka odcizenými věcmi nikdy
▼ nižádný styk Nenělť podílu
v převálení jict dovoa do stodo-

ly stal ae domácím lidem klášter-
ním a to nikoli v noci vámi udá
váná d£tI osm d&f džive

fli pod CXÍD

nebylo ani stopy nějaké zámož

nosti ani okázalého blahobytu
nechtěUi snad někdo za takový

povalovat! veliký nadbytek dětf

jelto se va spusobe rozervaných
ničemu rovalovaly v blátě neči-

stých ulic jest však velmi po-chyb-

zdali takové potomstvo
nazvati lze "bohatstvím rodičů"

Domy v této čtvrti byly vesměs

pravzor}' pttorého slohu staví

telskébo) většina jich měla pou-

tě přízemí nad nimi strměla pu
tvorná střecha té tiž výše zakon-

čena jsouc nevkusným štítem

Domy takové ačkoli nové bj'iy
vidy hned staré a ošumělé Mezi

nimi ležely daleké prostory bu-

doucí to staveniště { pak táhly se

dlouhaté zdi zvýši mule za nimi!
snad někdo byl by hledal zahrad
ale aahrady byly jen výminkou
Panovalať tebdál ještě všeobecná
netěsnost a lhostejnost v příčině
okrašlováni města

Končina rozprostírající se za

zrušeným novoměstským klášte-

rem jezuitův al k Slepé bráně

podobala se pustině o nesrovna-

ných krkolomných cestách sem

tam se křižujících jimíto nepři-- 1

slušel ani název ulic Od Slepé

brány dolu al ke kostela jesuit-
skému ubíhaly po obou stranách

stoky smrduiým kalem naplněné
upomínajíce svou hloubkou i Šíř

kou na rokle divými bystřicemi

vymlcté od nich! so lišily pouze
tím le byly naplněny jichou ja
kál jest výhradní zvláštností
měst Po obou stranách těchto
stok stály nepravidelné řady lip
a divokých kaštanS jelto přese
své vysoké stáří nedospěly k ni- -

ládné ůhlednosti před tváří bol- -

skou i lidskou nýbrl bídi ě věze-

ly v bídné pudě
Celkem byla to chudičká vesni

ce u prostřed města beze všeho

pfivabu venkovské obce a zakr-sal-é

porůznu zde stojící domky
a baráky upominaly na zakládá-

ní oad v pustých krajinách a na

prvotiny uměni stavitelského

V této čtvrti města stál tebdál
dfira prostřední velikosti o jed
nom patře jehol úhlednější zev

nějšek prospěšně se lilii od za-

nedbaného okolí Uprostřed
prfičelí domu toho bylo viděti
malbu na obmltce představující
svatého Mikuláše v životní velí- -

kosti s infulí na sněhobílé hlavě
berlou v ruce Tento svatý

druhdy bifkup v SI iřc jehož ky

spočívají v neapoiském
tnetě Bari jest u slovanských
kmen 8 drlán u veliké vážnosti

Již tenkráte těšfvalo bo — snad

více nelii za našich dn& — obda-rova- tt

hodné dítky o svém svát-

ku jenl připadá na počátku pro--

nce čímkoli neboť vánoční
stromek byl tebdál v Cechách

ještě něco neobyčejného a svatý
Mikuláš zastával místo JelíŠka
Za tou příčinou byl také válen a
ctěn veškerou mládeží a k obrazu

jeho e zrláŠtní zbožnosti pohlí
žel co malý hoch také onen jenl
stal se jakol svrchu jsme vypra
vovali v očích obecního lidu rou
hačem posvátných předmětu po
zději i sprostým zločincem V

domě tomto narodil se Ebenstein
v zahradě za domem hrával si co
dítě
V domě tom posud bydlela je

ho matka pani to blízká Šedesát
ce jil dávno ovdovělá iijíct v

poměrech nikoli sice skvělých
avšak přece dosti slušuých

Byla to prostičká paní tak
skromného vzdělání jakéhol se
v onné době po pravidle v Ra-

kousku dostávalo pohlaví loňské
mu nicméně byla to paní vlídni
upřímná Druhdy bývala velmi

krásná a baron Ebenstein otec

pojal Ji za mt nlelku neohlíleje
ae na to le byla dcerou klobouč

níka a le don co den v krámě
otcovu bedlivé oháněla se a jeh
lou Nikdy neměl příčiny leleti
tohoto kroku neboť nalezl v

manželce své drulku věrnou roz
umnou spolehlivou mírnou a

skromnou jejími lívotem byl její
manžel a její prospívající syn
Ovdověvši soustředila všecko své

toulení a snažení na svého Vik-

tora zdáloť se le pouze k vfili

němu posud lije A kdol ji nyní
uviděl s její klidnou bledou tvá-

ří okrouimou starodávným če--

pečkem povždy zaměstnanou její
domácnosti — ten by zajisté v ni

poznal pravzor pravé bodré a

spořádané měiťanky
Zpráva o zatčení syna zasadila

jí hromovou ránu Bleskem tím

rozdrcen byl ticbý poklid idyli
ckého života jejího Jsouť sny
nichl víme že jsou to pouhé

sny jelto však nicméně strašlivě
nás děsí Jako by snila takovýto
sej bylo jí kdyl byla oslyšela
atastrofu v příbězích doxan

ských Holnost le by se byl
y n její něčím provinil naprosto
nepochopov£a avšak mysl její

byla zároveň přilil prostá a něl-n- á

aby jí jen napadlo že by zlo-

ba lidská mohla zosnovati křivou

obžalobu Mezi těmito dvěma

proudy myšlének kteréž vlastni
na vzájem se vylučovaly potáče
a se v úplném omámení Tisíc
kráte za den přísahala na nevin

nost avébo ayaa aviak k otázce

ak jen možno bylo pohnat! jej

před soud neuměla odpovídati
akkoli takováto nejistou zdáta

ae nasvědčovat! jakémusi nedor

statku důvěry přeo o této paní

nabylo torna tak a nfr by l to dli--

aledný a vychováním za takové

bo považovaný ftcioek hluboké

Écty jxbsl tatí k akstciným

!::tta většina c(n&f--

yovicka Jtfareetina

rPokr£oTui U)

Aviak i va tom ieSti nebylo
dosti Nyní byl Ebenstein I i to--

bo ebvinín le neietřit ani oby
čejných tnezí slušnosti a že ve
slalbi úřední projevil sHýraloat
pod ho světáka
A takto přistupevalo jedno k

druhému Čiml by postavení
Ebensteinovo bylo podrýváno
lest jeho poprtnena a úsudek

vládního rady potvnen le baron

Ebenstein jest mul nemravní a

ničemný Předpojatá vášnivost
osedla na stolici kterou! zajímati
měla rosválná nestrannoat
Při takovémto rozsahu náhle-

ných tenat při takovém tnnol-tv- í

strojených Akladfi nelze bylo
pochybovati le dílo slohy a po

msty spiklenc&v podaří v plné
míře

Neotáleje ani na okamlik po-- -

broulil so iABRendorf ihned do

prohlilení listin jelikol rytíř a

Binnenburku byl se jii a Dxan
navrátil a tudíž veSkerý materiál
Tz odSvodnení dotýřné správy byl
mu jii po ruce
Ze vleth kofft obžaloby čelí

rlch proti Ebensteinovi obracelo

smísení bedny a soudku jakol
parno sebou se rozumí na sobe

nejvltif pozornost a zatlačovalo
v posadí viecky ostatní stížnosti
menší aávalnosti pouc samo o

sobt dostatečným předmětem ní

hrdelního práva
Vládni rada Langendorf daleko

byl toho aby zlomyslné proná-
sledovat! hodlal nevinného krok
ta kroktm nabýval vidy pevněj-
šího přesvidčení o vině Ebenste-

inovi Nelse viak popírati le
yonse zaslepen svými strannieký-ra- i

nátory a svou předpojatostí
naproti obžalovanému mohl takto

jedcati
Celá tato soudní pře byla ale

také skutečné bludiltě zamota-

ných poměrfi a temných událostí

bludiltě jelto mohlo i nejvybrou-

šeněji! rotám i nejlepsi vQli od

vrátiti od pravdy a svésti na bez-cee- tí

Viickni kdo! byli v toto
věc jakýmkoli zpSsobem vplete-n-i

pohlíželi na ni se stanoviska
etranického s něhož nerozezná-

vali jasně ani události ani jich
pivod třebas i volný rozhled net

byl zatemňován ňkladnf mi rejdy
knělstva Za takových poměrfi

bylo eoudti pouze hádali ohma-

távali podezří rati Pouze obje-

vením ztracených věcí mohlo v

takovém temnu světlo natati—
aviak corpus delicti jako by byl
e svita zmizel Ani sám skutečný

aloděj neviděl o něm kdjl byl
aoudrab jeho Váolav smrti aeiel
Záviseloť tedy na pouhém zdá-

ni na pouhé náhodě nebo na

plané domněnce vrháno-l- i pode-
zřeni na toho neb onoho

Tak dobře jako Ebenstein mo-

hl také obvinován bý li farář v

jeho! stodole uloleny byly věci
klálterní Tímtéž právem mohl
k zodpovídání potažen býti poli
eejni komisař Ilebra le byl na

cesii od stodoly odít ranil oba po-

hřešované kusy a takto nebyl vle
▼ plním poctu odevzdal Ebenstei-

novi
Aviak i na jinou stranu mohlo

e obrátili celé vyietřováni ne- -

byloť nemožno dcmýileti se le
jeptiiky zlovolně uf inily lícenou
lalobu jen aby se pomstily na
Adech komise nebyloť nijak i

nikým sjištěno le bedra i soudek
kalečre byly mezi věcmi a klá-

štera- odvezenými

Na térol stupni hodnověrnosti

bylo by se zakládalo udání jepti
šek kdyby byly uznaly za dobré

pohřeJovsti jeiiě jiné věci mimo
bednu a soudek
A prec v Milém průběhu událo-

stí byla doba v nil zločin Kop-ka- r

mohl býti odhalen Bylť to
onen okamžik kdyl policejní ko-

lísal Hebra hned po prohledání
Kupkova rozmlouval o

neJoui knězem Bonaventurou
oběti TUk 10jařjj0 mtf vrýt!
dCého lživým udáním le

ani on ani jeho sluha nevezli za

onné osudné noci náklad klálter-
ní říml pachatelům krádele po-

skytnut dostatečný £ k od t ra-

něni a uschování lupu Od těch
dob mnoho se jel tě naklonilo v

prospěch Kupkfiy Záhadná smrt

pacholkova otevřela na dveře k

) vyklouznuli se víeho v případě
potřeby v řecko se svezlo na ne-

božtíka

Takovýmto zpBnobetn přičinily
se i strannická váíeh i přirozený
běh věcí k tomu aby Ebenstein

polinnt byl v popředí podezříva-
ných osob a mimo to by o vie
tak zfalšováno le Langendorf
domníval se jednali dle ne}lepí
ho přeevldčenl a svědomí kdyl
byl viecky proti Ebensteinovi
lelícf oblaJoby — mesi nimi spi- -

chané zpronevěření na prvním

jtě — povaloval za od Q vodném

"" &

dent po" roikazo císařské-fc- o

dževadai f Hsluiným ořadfim

soudním
Ebenstein neměl ani ncjmenlU

ho tulení jak děsná překvapení
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týden dříve podplacenými lháři
— vše to tvrdím dnes na tom bu

du státi povždj-
- třeba státi al do

posledního talent —"

"Kdyl ale jste o všera tom tak

pevně přesvědčen" namítal rada
ned&věřlivě se usmívaje col vám
bránilo hned při samém činu

chopiti Kupku a pokřik učiniti ?"

"Tenkráte nechápal jsem ještě

plný smysl jeho slov anil jsem

ještě poznal povahu jeho jedná
ni" odvětil Ebenstein Kolko
lem hulákal rosiitřený lid vítr
hučel skoro bez ustání — jakl
medle mohl jsem porozuměti kal
dému slovu ?"

"Podivná to věc" kroutil Lan-irendo-
rf

nedflvěřlivě hlavou "Ne

byl jsto celé věci sobě jist kdyl
se právě udála Odkud vznikla

lody tak nezlomná přesvědče-nos- t

jakoul nyní předstíráte?
Doba kteroul jste zvolil k obvi

nování Kupky vzbuzuje royšlén'
ku lo vystupováni vaše nyni tak
dfirazné Čelí pouze k tomu aby

podezření od vás bylo odvaleno

a n falešnou stopu obráceno"
"Při takovém pojímání věcí'

odtušil Ebenstein pevně "jest se
mi vzdáti vší naděje aby možno

mně bylo ospravedlnili se Toť

spiknutí nikoli však soudní jed
nání !"

"Jakl můžete jen mluviti tako

vým způsobem" dufdil se rada

"kdyl uvádím vám d 5 vody 7 Sila

a závažnost d 8 vodil neochabuje
urážkami metanými proti soudu
Celé vašo Lájeiii sebe zakládá se

na tom le obvinujete hospodské
bo Kupku podlo nejzevrubnější
ho vyšetřování provedeného ry
tiřem z tfinnenburku nebyl ani
v nejmenšim spojeni s dotyčnou
věcí Toť a dostatek potvrzeno
i okolnostmi i svědky ano sám

obsah jednoho pohřešovaného
kusu obsah bedny svědčí proti
vám odvracuje podezřeni od

Kupky Bylyť v bedně pouze

misály klášterní sborové zpěvy

knihy fenolnf antitoiuaiie ituc
jiného krom cpisa klášterního
archivu ovšem velmi zajímavých
Patrnoť le po takovéto duševní

pochoutce bažiti mohl pouze mul

vzdělaný jemuž stoji po ruce

schopnost užiti těchto duševních

pokladfi"
"Snad zloděj omylem chopil se

nepravé věci" odpíral Ebenstein
"col dříve zdá se erovnávati
pravdou"

Pachatel krádeže" odtušil ra
da "jenž obsah soudku tak dobře
ocenil byl by sotva se chopil ji-

ného kusu pouze na zdařbfib ne-

věda co odnáší — Jakol doslý-

chám zanášel jste se jil několi-

kráte spisovatelstvfm a podle
směru jakými jste se při tom ubí
ral mohl mít obsah bedny pro
vás zvláštní cenu Klášterní

tajnosti jsott nyní oblíbeným
předmětem epieovatelS po němí
slídí s nevšední dyshtivostí"

Obdivuji vás pane vládní ra
do ! zněla odpověď Ebensteino
va poněkud jizlivá "Jak jest
jen molno le nakupíte spoustu
jalových domněnek a tytél před
vádíte mně Jako závalné dfi vo

dy f Žasnu trnu nad takovýmto
neslýchaným počínáním !"

I jalové tyto domněnky nabý
vají podstaty" prokázáno li le
právě v době zmizení dvou kusu
nákladu spálil jste ve svých kam
nech veliké množství api8"

Nyní jsme tedy u konce !"
zvolal Ebenstein "Na hromád
ce popele soustřeďuje se veškeré
podezření! Naleaeny-l- i v kam-

nech mých zbytky spáleného pa
píru pak ovšem spálil jsem klá
šterní misály a kodexy Nebylo
anad v kamnech nějakého kousku
dřeva nebo nějakého hřebu aby
se říci mohlo le jsem i bedna

spálil?'
"Přestaňme raději" promluvil

nyní Langendorf "neboť výpo%
vědi vaše pozbývají jil slušnou
rovnováhu Doufám le budouo--

nl nastoupíte jinou cestu k své- -

mn obhájení"
Uvedené tuto dovody podezře- -

losti Ebensteinovi nechť byly
podstatné a závažné nechť byly
liché a vrátké rozhodovaly le
proti Ebensteinovi zakročilo se
hrdelním právem O vše ostatní
bylo postaráno jednak zakrnělým
tebdál řádem soudním jednak
nejapnostf kteréhokoli soudce
Ebenstein opustiv pokoj Lan- -

gendorf&v byl na chodbě zatčen
Po té byl ihned odveden do

novoměstské radnice
Tam aeoěl u vězení jsa jednou

adi oddělen od kočujícího kramá
ře Juetman na tam čekala náli

trpká potupa la byl postaven
proti tomuto celému tuláka a po- -

loyičnímu aloději aby se a ním
hašteřil jaký podíl každý a nich
měl na spáchané krádeli

Hořejší Nové město pražeké
poskytovalo v době v níl padá
naie vypravování prámiztrný
ano mlže se říci tpucil pcilei

v bliziS anamoeti ntrail )~m
mluvila — a byli iseai ami lidi
jenl znali jej od dětiotví nema-

jíco nižádné příčiny aby od něho

očekávali tměli jakou podlo t
mezi vlemi jediná! Jeet to sice

hrosné pro rnne aviak pře ne-

konečně potěšitelné! Mluvte!
Posaďte se !

Poeonvnouc sedadlo přttiakla
takřka naft svého hosta ed!a

vedle něho a ihned jala se mluvi

ti t

Nyní povídejte dobré dítě!
Co mni chcete říctt Aviak dříve
než počnete račte mni pot liti
zda li výpověď vale jeet příznivá
anebo —"

"Tuším ž příznivá vysoké
míře" aaěla odpověd jieek li

ulito jí bude příslušným a nbeaře-Iý- m

sp&sobem
"Pak mluvte T zvolala rBl

jako znova osvěžena záříc v do

brosrdečném svém obličeji vnitřní

dycbtivosti a odleskem oblalajf-cíc- h

citu
"Yáž pan syn jest nevinen

promluvila dívka a celým ohněm
avébo přeevidčeai "Obžalob

proti něma metaná jeet pouhá
směsic lží elolená a ďábelských

výmyslu a křivých svědectví
Směsice ta bude a moí býti roa
ptýlena předstoupím li já před
soud a zamíchám li jí Netřeba
mně leč vystoupit! a promlaviti
a hned spadne škaredá Škraboika
licí llivýcb adavači a stopa

podezření povede k pravým pa
chatel&m zločinu — Váš pa sya
jest nevinen
"Ach net-L- t se mnou aul ibati!

zvolala vykřiknoQc baronka ra

doetným rozechvěním anelen

Vy ť jste andělem jenl k ůtěíe

moji sestoupil nebe aby rac

zachránil před zoufalstvím

Nerovný sňatek

Nemiluje jej— "prohodil mrza
li "Tak výhodné místo Mladý
hezký vzdělaný eaaotlaý a

bohatý mul a to děvče jej ravrh-
ne ! Z iaké asi přičinv Vmm
"Vyevitlendoetalo ae Závoro- -

vi v krátké chvíli—

Ludmila ubírala s po odchod a

a besídky do světnic jel obýval
otec matky její sedmdesátiletý
stařec Nalézt jej aamotna S-d- ěl

u stolu probíraje se v knihách
a starých rukopisech jichl mil
četnou drahocennou ebirko Při

vstoupeni Ludmily zanecnal své

suchoparné práce a jřfvitivi —

usmál —

"Hle hle — má Ludmiika

pravil "a tak neočekáváni Ne
seš mi ranní poadravení? Na

pojď děťátko pojď a sedni si ke
mni
Ludmila pokročila otýchavi k

dědovi nastavila di k polibeaí
tvář a sedla po jeho bok Zmal-los- t

a jakou ze zahrady spěchala
byla náhle tatam Shledala že

není tak snadni přemoci panen
ský stud a vyznati se z lásky již
posud skrývala v srdci jako krás-

né hluboké tajemství
Děd zpozoroval její rozpaky a

a nápadného jejího chováni sou

dil že se událo něco avLiitafho
"Má rozmarná Lodmilka jest

dnes jaksi vážni pravil a marni-

vém a hladil ji po kvitoucí tváři
"Co se ti přihodilo dceruško co

mál na srdci ?
Ludmile zalily ae oči alaami i

vrhla se dědovi do náruč a akry
la tvář na jeho pnou
"Ach dědouška drahý rozmilý

dědouška pomoa mi !

"Na pomoha pomoha děťátka

jen neplač" konejšil ji sulce
"Oi se jedni?
Ludmila poadvihla k něma své

krásné oči alo sklopil je v ne--

snási opit a slova vizi ji na
rtech
"Na tak měj ke mne dlvina—

domlouval stařec "Lékař mul
napřed znát nemoc než k jejíma
odstranění přikročí Tedy jen
mluv

"Pomoleimir
"Bod a --li moci a radostí
"O ty mažeš všecko dědečku

jen kdyl chce Slib mi toť
"Nnže tedy ano slibuji ti to

nyní ala mluv
"Dědečka vii le dnes přijel—
--Kdr
"Nu — pan Dušan—" pravila

Ludmila šeptem
"Aha—lenich ! osmii — stařec

a Ludmila pokývl a povzdechem
hlavou "Poead isem to nevěděl
al to nio neděli Tedy lenkha
se týki tvá proeba snad blízké

svatby ? A co ai tedy přejel ? Da-la-n

mi vlastnosti které aabezpa-ča-ji

ilěelí mladého divčete lim

ji U mim v ti yici přiapiti T
"Al dJdelko ty bo také chvá-

lil — a já ho nechci r
"2 ho nchci ?" -

"XTa to ssi ovžaas jinak A

C --
3 O r— 5 r--J ? T r~'—"

stávají bez (Činku aviak nelse

jim ani odolati nepohřešujtdi se

vlastní přemrštěností a letřejili
přesné důslednosti Tuť nelze

srdci mateřskému zachovat! klid-

nost a odmltati vše úsměvem ne

věry j srdce mateřské raději by
vykrvácelo do poslední kr&plje

jen aby samo konečně nemuselo

uvěřiti

Brzy se roznášelo le bedna
anebo lépe řečeno mosasem oko-

vaná truhla nalezena byla v ka-

chlových kamnech bytuEbenstei- -

nova v Rakovníce jsoao vypáčes
na a oloupena Brzy zase poví
dalo se le pražská policie zlaté a
stříbrné pěníte v soudku obsaže

né postihla v Židovském městě

pražském Při tom udána i ulice
i jméno lidovského obchodníka

iemul byl Ebenstein odcizené

prodal Podobně šlo to krok
krokem Nyní zase obíhala po-vě- sj

že policejní komisař Hebra

jenl jil dříve pro všeliké nespráv
nosti zemskou yládou s úřadu byl
složen prozradil se nyní jako
spoluvinník o čemž prý ovšem

již dříve nikdo nepochyboval a
le byl právě v lelezecb pod siU
nou stráží na lebřinovém voze

dopraven k hrdelnímu sondu do

Prahy
Tyto a podobné pověsti mno

lily so tak dlouho al konečně

veřejně se mluvilo a všeobecni
se řěřilo le Ebenstein jsa neodo

latelnými prBkazy a svědky pře
konán přianal se ze své viny

Bylo by nemístné vylíčovati

jakých muk zakusila ubohá paní
Přišlo tak daleko že se konečně

ostýchala setkali se s někým ne-

bo překročit! práh domu V

trudné zoufalosti v prolévání slzí
a v modlitbě v nebi snad ani ne-

slyšené trávila truchlivé dny
Baruška stará kuchařka a do-

mu věrně oddaná služka kterál
Ebensleina znala od dětinství a
jej na loktech nosívala vkročila

jednoho dne do pokoje prudčeji
než obyčejně
"Ničeho mně nepovídej ! zvo-

lala baronka jakmile uzřela služ-

ku ve dveřích DSsilaťse jii před
každou novou zvěstí
"Dnes nepřináším nic hrozné-

ho" odvěce slulka jenl jakol
snadno pochopili na osudech

Ebensteinových podíl brala téměř

mateřský "Přece však Jednou

přijde čas aby konečně přestaly
ďábelské lži Přicházím pouze
abych vám oznámila le venku
stoji jakási dívčina která by a

vámi ráda promluvila
"Kdo jest ta dívka?" tázala se

baronka
"To nemohu říci" odvětila Ba- -

ruska "avšak tolik mohu dotvr-
dit fe jest krásná jako andílek
"Co as chce ?

"Tutéž otázku učinila jsem k

ní samé ale marni Pravila že

jec vám chce povědítl příčinu
své návštěvy"
"Nule tedy nechť vejde" pro-

mluvila stará paní po krátkém
rozmýšlení
Sotva slulka odešla vstoupila

neznámá návštěva do dveří

Byla to dívka věku as sedmná-

cti nejvýšo devatenácti let v

oděvu měšťanském snad až přilil
prostém avšak neobyčejná krá-

sa její výrazné a přec tak jemné
tváře její vysoká a Štíhlá postava
dodávaly zjevu jejíma jakýsi
vznešený p&vab jenž každého

vyzýval k dvornému nvítání
"Čehož si přejete ode mne ?"

tázala se baronka se zalíbením

pohlížejíc na neznámého hosta
"Milostivá paní" odtušila dív-

ka ae zvláštní přirozenou nšlech

tilostí zároveň však i a přiučenou

ostýchá vostí ' "jsem poněkud v

nesnázích nevědouc jak bych ae

vám měla představiti a milé by
mni bylo kdybych směla v té

příčině vše přejiti mlčením —

"Proč to Ť tázala se paní po-

někud zaražena
"Přicházím z Doxan odvětila

váhaví dívka a hned aaae ae za-

mlčela když byla baronka při
vyslovení tohoto jména nevrle
sebou trhla
"Byla jsem si toho vědoma"

promluvila opět dívka '"že váa

polekám a přece nedovedla jsem
vybnouti se takovému trapnémn
dojmu Přikročím tedy ihned Jk

tomu čímž jiem vlastni měla za-Či- ti

a předfiležitou věc kteroul
vám chci sděliti —"
"Zadržt I" zvolala baronka

úzkostlivě poz vednouc ruce jako
by ničeho slyše ti nechtilaNecbci
ničeho zviděti Jeilě nepřestala
jsem bolestni trnonti nad tím co
isem slyšela Nemám dostatečné

síly abych váa vyslechla Pro
tož prosím —

"Velice litovala bych toho

odpovídala dívka a přízvukem
srdečné soustrasti nad bolným ro-

zechvěním neiSaatné matky
"kdyby mni bylo odejiti a nepo-
řízenou pak ala také neviděla

bych ke koma míla bych ae ti-- ci

abych přisplla kctiljtrí v!3
spravedlivé proti ttí-í- a Czly
a jixlivé KU!

"Ničeho

Což abadrh ehUt svehi T
"Tohoe boitaa a proa jn

mi poooLL" {

--A aebade-- h mi přielava ai

plata TT

--O hade tobi Utiaek aeodeř j

aičeho"
--
Mjelil? tujNapvkawia o

Al aeevoli li pře ro poteea
decne dělat T

"Já stviu mfh já brtm
acařeía ~

"Vy divčat aaáte kmmd start
na jazyka" asal s if+c !

v mtcíacoti tak eaadao --

amírá RkT ba taroti dťr
ko přifialm mm vWnolti bf při
at tvé e ilaik lNitas 1 oie

potřebí veiafrh j haUr a I

proeeov Otc t Sj je4 al rva

amoý a aebJ rmiiti aejiťtaij-i- t
ms její Hově k v livoti aaf:

sea pravé apřtaaaé a vroaci Li-k- y

Ckadwb jeet jedaei
vdo eprávco z txhtetil
a však aeaakliiá itieti lívota a I

pk máš ty dot pro váa ©b i -

dy vearai si jej a piaf boha
Lttdibtl pol ev44 rmm

trcovy vroacvemi fvclky
"Prnlavíl ttlken mim f

tázal
Col mi jiaibo zbývá" odvětil

did

chosa mm dél netrápili ]itlo
Kdybych tvé tajetvt ekrýval
nemohl tyrh a aai otci tvia
portivi podívali do ott a vyhý-
ba! bych araka jeÍM jak al-čie- ec

Pojď ji chet mit limit avi- -
domL

Stře kráči io světnic Závo-

roví a Ladsall abirai tl
koncía rdcnk a aiss Byl sče

jtet 1 otc evoli kdy i did proti
j-- jí volni aeaíiatl podetataýrh
aámitek strachoval s viak přec
bouřlivého jakéaoM výetap
Závora př(nod jjcai přkv-p- il

talii viak i a2káv4 t
aávitiva tieai avii odaarit
tm Dataaovýiav
Stařec amiail si bezokoUl jli

k cíli

"Pan aeti" kIotú Závora --
je

prý ta leeickv

"TUl : byl ta leatch o4iid
Závora "Jil sdjt--Tak a kvap? X proč T

"Neví au 2i4al au a raka
Ladmihaa ji jej však odkázal k
Ladavl samé Oa odl do aa-

hrady a aa nijako chvíli a ri-t- il

jkÍ roaíile N aai otisky
exi toes řekl 1 jej LdaaJ a-m-

a ail by tni pod! blilll

vysvitlai odej! — C jei aaa

řekU? odbyUahor-"J- i

jej aai aepiři
"Jak jet ta molao ? Cl jea --

byl v zahradě r
"Byl1
"A Daiaaa ji taaa avidéa T" í

"N
"NemlatUa ji aias ?

"Na I

"Tedy jei n vakáaal 1 jj
!

aemilai!? {

--N-

N a aa a I U vieefa

čert ft jak a tedy
dc-pitr- 1 aa

aechcei ?

To vts

"Zmlail jei a o toaa aikeesa!" }

Nikom"
--
Tdy j v toaa nijaké ado-roaami- ai

í či jej katfai a
ehci?
"Z prsti al to přec aevyracad !" j

vyhrkl Závora rcahoriea --A

ayaí ralav co v tosa vlastni iai?

Byla jei pfd chviU ▼ aara4i J
"Bvla"
Kd-f-

"V ieHkové beaílc '
"S kým jei Um byl""
8 správca— spovidalaM

Ld niia
Závora apjal a al protkvf

pokled aasatl! a a chvtii p£
prsiel pradc svitaici
"Coaoiai fa aa tosa daztelt

as kloak r pravil klidaA

jU C-ž- rm a e via
aUdbacl Tfcíy rLvtt jat
tae la
e

íí-- r SOi _ VMtfal--ank- # ta a--
uCe

la Claahna U— -a-- Fasasagaji j

JaH_ Urdr l_—o laWJ--ad J

tUmffmU C G_ rt MkMt rVÍ_3
aryv-i- U které kiy vyrstl

ta--r r-i-A taa av— pL--vj
%r--t tí —Krrii a ±-f-vc tm I

♦ očekává jej kdjl byl předvolán

před barona s Langendorfa líllť

před oiima pouxs otíhfjící o nira

tr? a Č2~z1tzI t U IZlri co iUryu fc cca Ivm jxcr tt£i- -


